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Anotace

Cílem práce je poukázat na aktuální problematiku předčasného ukončení života.

Chtěla bych svou prací ukázat, jak rozhodnutí předčasného ukončení života vnímají

pracovníci pomáhajících profesí u svých klientů. V teoretické části uvedu formy

předčasného ukončení života. Budu se zabývat souvisejícími lidskými právy a

autonomií. Také se zaměřím na pomáhající profese, které se ve své práci setkávají

s klienty zabývajícími se myšlenkami nebo přáním předčasné smrti. Praktická část

bude realizována kvalitativním výzkumem formou rozhovorů s pracovníky

pomáhajících profesí, kteří se s danou problematikou u svých klientů již setkali, a

mým cílem bude zjistit, jaké jsou možnosti podpory pracovníků v této náročné

situaci.
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Annotation

The aim of the work is to highlight the current issue of premature termination of

life. I would like to show through my work how early termination decisions are

perceived by workers assisting professions with their clients. In the theoretical part,

I will cite forms of premature termination of life. I will be looking at related human

rights and autonomy. I will also focus on assisting professions that encounter clients

with thoughts or wishes of premature death in their work. The practical part will be

implemented through qualitative research in the form of interviews with workers

assisting professions who have already encountered the issue with their clients and

my goal will be to find out what are the possibilities of supporting workers in this

challenging situation.

Keywords

Premature termination of life, Assisted suicide, Euthanasia, Autonomy, Helping

professions

Obsah

I. TEORETICKÁ ČÁST

Úvod 8

1 Příčiny a projevy vůle předčasně ukončit život 1

1.1 Krize 4

1.2 Příčiny vedoucí k předčasnému ukončení života 6

1.3 Stavy vedoucí k suicidiálním myšlenkám 7

1.4 Intervence 9

2 Možnosti předčasného ukončení života 11

2.1 Sebevraždy 13

2.2 Asistované sebeusmrcení 14

2.3 Lékařsky asistované sebeusmrcení 15

2.4 Eutanázie aktivní– nizozemský typ 15

2.5 Eutanázie pasivní 15

3 Prostředí, kde lidé umírají 19

3.1 Smrt 19

3.2 Umírání 19

3.3 Domácí model umírání 21

3.4 Institucionální model umírání 22

3.5 Paliativní model umírání 23

3.6 Pobytová zařízení 24

4 Pomáhající profese 28

4.1 Profesionální doprovázení 29

4.2 Etické problémy a dilemata při dlouhodobé nemoci, umírání a smrti 31

4.3 Zdroje podpory 34

4.4 Profesionální zdroje podpory 34

4.5 Neprofesionální zdroje podpory 39

II. METODOLOGICKÁ ČÁST

5 Cíl šetření 40

5.1 Výzkumný záměr a otázky 40

5.2 Výzkumný soubor a jeho výběr 40

6 Metodika výzkumu 41

6.1 Kvalitativní výzkum 41

6.2 Metoda sběru dat 42

6.3 Metoda analýzy dat 42

III. EMPIRICKÁ ČÁST

7 Společná témata 44

7.1 Reakce pracovníků na umírání a smrt klienta/pacienta 44

7.2 Srovnání modelů umírání pohledem pracovníků v přímé péči 47

7.3 Situace související s předčasným ukončením života 49

7.4 Reakce pracovníků na situace související s předčasným ukončením života 51

7.5 Postoj pracovníků k asistovanému ukončení života 54

7.6 Čerpání profesionální podpory 56

7.7 Čerpání neprofesionální podpory 59

8 Diskuze 61

Závěr 64

Zdroje 65

Příloha 1 – scénář rozhovoru 72

Příloha 2 – ukázka kódování 74

Úvod

Téma předčasného ukončení života se může většinové společnosti zdát poměrně

vzdálené od jejich každodenních životů. Přitom problematika dříve ukončeného

života je jevem prostupující napříč společností a všemi jejími vrstvami. Potenciálně

se tak s tímto problémem může v různých formách setkat ve svém životě každý.

Předčasné ukončení života nepatří mezi nejčastější příčiny smrti, ale rozhodně

bychom tento jev neměli opomíjet. Data českého statistického úřadu uvádějí, že i

přestože počet sebevražd v České republice klesl, jejich četnost stále převyšuje

průměr v rámci Evropské unie (Sebevražednost v Česku setrvale klesá, 2021).

Předčasné ukončení života je velmi obsáhlé a vážné téma, o kterém se podle mého

názoru moc nehovoří. A jelikož je tato tématika tak široká, rozhodla jsem se ji

prozkoumat pohledem pracovníků v přímé péči, kteří se s ní mohou setkávat

v rámci své profese. Budu se snažit zjistit, jak pracovníci pomáhajících profesí

v přímé péči ve své práci vnímají a pracují s tématem smrti, umíráním a

předčasným ukončením života u svých klientů/pacientů. Zaměřím se hlavně na

situace související s myšlenkami, fantaziemi či pokusy o ukončení života, které

musí během výkonu svého povolání řešit a jak je řeší. Mým cílem je především

poukázat, že oblast předčasného ukončení života je aktuální téma a součást práce

pomáhajících profesí. Také bych ráda zprostředkovala pracovníkům, kteří se

nacházejí v obdobných situacích, pohled na tuto oblast. Především se však budu

snažit zjistit, jaké možnosti podpory pracovníci při zvládání takto náročných situací

mají možnost využít. Důvodem pro výběr tohoto specifického tématu je moje

vlastní zkušenost z praxe. Proto posledním a neméně podstatným cílem, který má

pro mě velkou váhu, je můj osobní přínos.
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I. Teoretická část

1 Příčiny a projevy vůle předčasně ukončit život

„Dobrovolný odchod ze života jsou dveře, které valná většina lidí nikdy neotevře. Člověk

doufá, že se k nim nikdy nebude moci přiblížit.“ (Havránková, 2012, str. 483).

Můžeme se však setkat s lidmi, kteří nad touto cestou odchodu ze života opravdu přemýšlejí,

snaží se pomyslné dveře otevřít nebo jimi projít. S danou problematikou se mohou setkávat

pracovníci pomáhajících profesí, a proto bych chtěla úvodní kapitolou přiblížit hlavní aspekty

související s touto tématikou.

Vůle

Jak již naznačuje samotný název této kapitoly, pokusím se přiblížit, co vlastně vůle znamená a

jakou roli hraje v rozhodování člověka. Definici bychom nenalezli pouze jednu, a tak jsem pro

příklad vybrala dvě následující. Vágnerová (2016, str. 352) uvádí: „Vůle je vědomou

autoregulační funkcí, která vychází z vědomí vlastních možností, relativní svobody

rozhodování a v ideálním případě zodpovědností za svou volbu.“ Další možný výklad nám

nabízí Nakonečný (1997, str. 392):

V psychologii znamená pojem vůle jednak proces tzv. volní regulace jednání (volní akt), jednak komplex

vlastností osobnosti vyznačujících se způsobilostí sebekontroly v nejširším smyslu, tzv. volní vlastnosti osobnosti.

Zvláštní význam má pojem vůle ve filozofii, resp. v etice a v teologii, kde je obvykle používán pro označení

zvláštní psychické způsobilosti (síly osobnosti) odolávat náporu smyslových pudů a řídit jednání na základě

vědomého chtění, záměru; pojem vůle je zde tedy kladen do protikladu k pojmu pud.

Rozhodnutí zemřít

Nyní se zaměřím na vůli, která se nachází na úrovni rozhodování. Rozhodování není vždy

snadné, a kromě rozumové složky se v něm může promítat i hledisko emocionální. Někdy lidé

potřebují na své rozhodnutí čas, a proto jej mohou odkládat. Často se můžeme setkat

s konfliktem rozhodnutí, které je uspokojující pro dotyčného jedince, a rozhodnutím, které mu

zajistí kladné sebehodnocení (Vágnerová, 2016).
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Vágnerová (2016, str. 352) dále zmiňuje určitá specifika tohoto procesu:

Rozhodování dospělých lidí bývá spojené s vědomím nutnosti podřídit svou volbu určitým pravidlům. Pokud

v něm hraje nějakou roli vůle, tak zpravidla směřuje k tomu, co je považováno za důležité, bez ohledu na to, zda

je to příjemné nebo ne. (…) Rozhodnutí může vyplývat z vnitřních motivů, je osobní volbou daného jedince a

může být spojeno s pocitem svobody, který by se dal vyjádřit slovy „já chci“. (…) Jindy může být rozhodnutí

ovlivněno tlakem společenských požadavků a norem, které člověk akceptuje, ale pak by jej charakterizoval spíš

výraz „já musím“.

Když tuto předchozí teorii zaměřím na předčasné ukončení života, rozhodování i vůle v něm

sehrávají jistě zásadní roli. Avšak neopomenutelným aspektem je také svoboda a možnost

projevu svobodné vůle.


[…]


teoretická kapitola se zabývá představením vybraných pomáhajících profesí a situací, které

mohou v jejich práci nastat. Tyto situace mohou mnohdy představovat etické problémy či

dilemata. Poslední, ale velmi podstatnou oblastí, je přiblížení hlavních zdrojů podpory, které

mohou pracovníci v takto náročných situacích využít. Po teoretické části jsem představila část

metodologickou, která charakterizuje výzkumný záměr a metodiku výzkumu. Poslední částí je

pak představení výsledků ve formě společných témat, které vznikly analýzou dat z výzkumu.

Těmito tématy jsou: reakce pracovníků na umírání a smrt klienta/pacienta, srovnání modelů

umírání pohledem pracovníků v přímé péči, situace související s předčasným ukončením

života, reakce pracovníků na situace související s předčasným ukončením života, postoj

pracovníků k asistovanému ukončení života, čerpání profesionální podpory a čerpání

neprofesionální podpory.

Zaměřit pozornost na tuto problematiku považuji za podstatné. Samotní pracovníci si

nepřipadají připraveni na řešení situací související s myšlenkami či jednáním směřujícím k

předčasnému ukončení života. Zároveň z výzkumu vyplynulo, že respondenti vnímají

profesionální systém podpory jako neúčelný. Zaměstnanci tak mohou být ve své práci

vystavování dlouhodobému stresu a náročným situacím, které mohou mít negativní dopad nejen

na kvalitu poskytovaných služeb, ale především na ně samotné. To vše může podnítit pracovní

či osobní problémy a přispět ke vzniku syndromu vyhoření u pracovníků v pomáhajících

profesích.
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Zákon č. 372/2012 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, z

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372

Zemřelí 2020. Ústav Zdravotnických Informací A Statistiky Čr. Dostupné 27 červenec 2022,

z https://www.uzis.cz/res/f/008370/demozem2020.pdf
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Příloha 1 – scénář rozhovoru

Úvodní část rozhovoru:

− Seznámení

− Představení bakalářské práce

− Představení výzkumné části a jejich cílů

− Sdělit informace o průběhu rozhovoru

● Sdělit potřebné informace k anonymitě a nakládáním se získanými

informacemi, navázání důvěry

● Vzájemná domluva o způsobu zaznamenávání rozhovoru, získání souhlasu

k nahrávání

Hlavní část rozhovoru:

A. Jak jednotlivé pomáhající profese působící v přímé péči vnímají předčasné ukončení

života? (výzkumná otázka)

1. Kde momentálně pracujete a na jaké pozici? (Pracujete s umírajícími nebo

nevyléčitelně nemocnými? Působíte v pobytové, ambulantní nebo terénní

službě?)

2. Jak dlouho působíte v přímé péči? (Máte zkušenost s více oblastmi přímé

péče?)

3. Kolik hodin denně u svých klientů/pacientů trávíte?

4. Kdy poprvé jste se v rámci své práce setkal/a se smrtí a umíráním? (Jaké to pro

Vás bylo? Jak se vyrovnáváte se smrtí ve Vaší práci? Proměnilo se to nějak za

tu dobu, co jste v profesi?)

5. Jaký máte názor na institucionalizované umírání v ústavních zařízeních a na

umírání v domácím prostředí?

6. Mluví s Vámi klienti/pacienti o umírání a smrti? (Jak tyto rozhovory

vypadají/probíhají?)

7. Mluvili s Vámi vaši klienti/pacienti o myšlenkách na předčasné ukončení

života? (sebevraždu/asistovanou sebevraždu/eutanazii?) Pokud ano, jak takový

rozhovor probíhal? Jak jste reagoval/a?

8. Setkali jste se ve Vaší praxi s klientem/pacientem, který Vás žádal o pomoc s

ukončením života? Pokud ano, jak takový rozhovor probíhal? Jak jste

reagoval/a?
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9. Jaký je váš názor na možnost asistovaného ukončení života?

B. Jak pracovníci v pomáhajících profesích řeší situace, kdy s nimi klient sdílí myšlenky

o ukončení života? (výzkumná otázka)

1. Jak řešíte situaci, kdy s Vámi klient/pacient sdílí myšlenky na smrt? (Jaké byly

Vaše prvotní reakce? Máte v rámci své práce určité postupy, jak při těchto

situacích postupovat?)

2. Postupujete tuto informaci o situaci klienta/pacienta členům

multidisciplinárního týmu? Nebo si ji necháváte jen pro sebe? Mohl/a byste

prosím popsat a vysvětlit Váš postup?

3. Řešíte tuto situaci i s rodinou nebo blízkými klienta?

C. Jaké zdroje podpory pracovníci využívají v případě, že tato situace nastane?

(výzkumná otázka)

1. Tyto situace jsou pro pracovníka v přímé péči jistě náročné, máte možnost

využít nějaký způsob podpory? (Nabízí Vaše pracoviště supervize? Jestliže

ano, jedná se o individuální nebo skupinové supervize?) A pokud ano,

využíváte je? Vnímáte je jako přínosné?

2. Hovoříte o umírání či sdílení myšlenek na smrt klientů se svými kolegy?

(Mohou Vám být nápomocni?)

3. Jestliže Vaše pracoviště nenabízí žádnou možnost podpory, jakou možnost

byste ocenil/a?

4. Sdílíte své zážitky z komunikace s klienty se svým blízkým okolím?

5. Jaké jsou Vaše osobní strategie zvládání psychicky náročných situací?

Závěr rozhovoru

− Možná jsem se na něco důležitého zapomněla zeptat – napadá Vás něco? Chtěl/a byste

ještě něco dodat?

− Možná jsem opomněla něco, co je podle Vás ve vztahu k předčasnému ukončení

života důležité

− Poděkování, uzavření rozhovoru
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Příloha 2 – ukázka kódování
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