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Studentka si jako téma své práce zvolila všestranně složitou problematiku

předčasného ukončení života - přání, vůle, požadavku, se kterým se mohou setkat

pracovníci pomáhajících profesí u svých klientů. A právě tuto perspektivu pracovníků

se studentka snaží zkoumat. Výběr tématu shledávám jako velice originální, téma

samotné jako aktuální a přiléhavé ke studovanému oboru.

Předložená práce je dělena na tři části – na část teoretickou, metodologickou a

výzkumnou. První část práce tvoří čtyři obsahově provázané kapitoly, kterými se

autorka snaží čtenářům přiblížit klíčové teoretické prvky své práce. Zabývá se do

detailu tématem předčasného ukončení života, jeho možnými formami, příčinami a

projevy. V dalších kapitolách popisuje podmínky a prostředí, ve kterých lidé zpravidla

umírají a jaké typy pomáhajících profesí mohou s daným tématem přijít do kontaktu.

Výstavba této části práce je přehledná. Výklad je systematický a věcný, studentka

postupuje od obecných sdělení ke konkrétním. Použitý jazyk je kultivovaný, dostatečně

odborný a gramaticky bezchybný. Studentka také dostatečně a správně cituje. Do

textu práce citlivě pronikají i autorčiny osobní perspektivy a zkušenost, avšak ty

odborný styl výklad neruší.

Před vlastní výzkumnou část studentka umístila část metodologickou. Z ní se čtenář

dozvídá páteřní výzkumné otázky, na které studentka hledá odpověď, stejně jako

všechny potřebné informace o jejím výzkumném postupu a podobě výzkumného

vzorku. Vlastní výzkumné téma uchopuje studentka velice srozumitelně, klade si

otázky, které jsou navzájem provázané a odpovědi na ně nabídnou hlubší vhled do

tématu předčasného ukončování života z pohledu pomáhajících pracovníků. Pro

řešení tohoto výzkumného předmětu vhodně volí kvalitativní výzkumný design.

Rozhodla se formou polostandardizovaných interview získat výpovědi od zástupců

jednotlivých pomáhajících disciplín. Celkově výzkumný projekt působí velice

srozumitelně, promyšleně a pod kontrolou.

V poslední části práce, v empirické, nachází čtenář prezentaci výsledků výzkumného

šetření. Ty jsou děleny do hlavních tematických oddílů, kategorií, které vznikly na

podkladě analýzy výpovědí respondentů. Ty více méně kopírují rámce jednotlivých

dílčích výzkumných otázek. Výklad jednotlivých kategorií je průběžně dokreslován

citacemi z rozhovorů. Na konci práce nechybí diskuze, která konfrontuje dosažené

výsledky práce s dosavadním stavem vědění, který je předmětem recentní odborné

literatury.

Celkovou spolupráci se studentkou hodnotím jako velice dobrou. Studentka

vykazovala vysoké nasazení k řešení tématu a průběžně respektovala připomínky

vedoucí práce. Předložená bakalářská práce splňuje veškeré nároky kladené na tento

typ kvalifikační práce a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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